
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��
 � ���	� 


���	����
�� � � �� �������� �� ����

I - objeto

O objeto do presente contrato é a aquisição de Material Permanente
Tecnológico para equipar os Laboratórios dos cursos de Automação
Industrial, Eletromecânica, Eletrônica e Manutenção de Sistemas Me-
troferroviários das ETEs Ferreira Viana, Helber Vignoli Muniz, Henri-
que Lage, João Barcelos Martins, João Luiz Nascimento, República,
Transportes Engenheiro Silva Freire, Santa Cruz e Visconde de Mauá
e dos CVTs Marechal Hermes e Santa Cruz da Serra.

II - gestor

CESAR HENRIQUE FIESCHI LAVAGNINO CRUZ ID: 5781523

III - fiscais

ROBERTO FERREIRA CARVALHO ID: 2086872-3
NELSON ROBERTO DE ALBUQUERQUE BEZERRA ID: 5784557
GLADSTON FRANCISCO PAOLUCCI PIMENTA (SUPLENTE) ID:
06252773-4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2025

ALEXANDRE VALLE CARDOSO
Presidente da Fundação de Apoio à Escola Técnica

Id: 2698688

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA R E I TO R A
DE 03.12.2025

PORTARIA Nº 1172/2025 - PROGRIDE, a contar de 31/10/2025, TA -
CIANA MAIA DE SOUSA, matr. n.º 42.055-4 / ID nº 51432137, lotada
no Instituto de Nutrição, à categoria de Professor Adjunto Nível 4, nos
termos da Resolução nº 01/2024, complementada pela Resolução
21/2024, da Deliberação nº 40/2025, do Decreto n º 44.788/2014 e da
Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.
Processo nº SEI-260006/056835/2025.

PORTARIA Nº 1173/2025 - PROMOVE, a contar de 13/10/2025, BRU-
NO FERNANDO INCHAUSP TEIXEIRA, matr. nº 39.721-6 / ID nº
50855743, lotado na Faculdade de Tecnologia, à categoria de Profes-
sor Associado, nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação
nº 40/2025 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei
nº 7423/2016. Processo nº SEI-260006/053085/2025.

PORTARIA Nº 1174/2025 - PROMOVE, a contar de 16/10/2025, AN-
GELO CERQUEIRA DA CUNHA JUNIOR, matr. nº 40.825-2 / ID nº
50953494, lotado na Faculdade de Ciências Exatas e Engenharias, à
categoria de Professor Associado, nos termos da Resolução nº
01/2024, da Deliberação nº 40/2025 e da Lei nº 5343/2008, com nova
redação dada pela Lei nº 7423/2016. Processo nº SEI-
260006/054291/2025.

PORTARIA Nº 1175/2025 - PROMOVE, a contar de 20/10/2025,
VAHID NIKOOFARD, matr. nº 39.684-6 / ID nº 50855077, lotado na
Faculdade de Tecnologia, à categoria de Professor Associado, nos
termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº 40/2025 e da Lei
nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7423/2016. Pro-
cesso nº SEI-260006/054345/2025.

PORTARIA Nº 1176/2025 - PROMOVE, a contar de 13/10/2025, GA-
BRIELA COUTINHO DE CARVALHO, matr. nº 39.877-6 / ID nº
50997203, lotada na Faculdade de Tecnologia, à categoria de Profes-
sor Associado, nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação
nº 40/2025 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei
nº 7423/2016. Processo nº SEI-260006/053088/2025.

PORTARIA Nº 1177/2025 - DESIGNA GABRIELLE ANDREÃO NO-
VELLO, matr. nº 41.297-3, ID nº 51363607, como substituta de RA-
QUEL FERNANDES DE ALMEIDA, matr. nº 36.362-2, ID nº
44329318, no exercício da Função Gratificada de Chefe de Serviço de
Banco de Imagens, símbolo FG-01, código 1181, durante o período
de 16/09/2025 a 30/11/2025, por motivo de licença saúde. Processo
nº SEI-260006/059057/2025.

PORTARIA Nº 1182/2025 - DISPENSA RAQUEL FERNANDES DE
ALMEIDA, matr. nº 36.362-2, ID nº 44329318, Técnico Universitário II
/ Assistente Administrativo, da função gratificada de Chefe de Serviço
de Banco de Imagens, símbolo FG-01, código 1181, a contar de
01/12/2025. Processo nº SEI-260006/058485/2025.

PORTARIA Nº 1183/2025 - DESIGNA GABRIELLE ANDREÃO NO-
VELLO, matr. nº 41.297-3, ID nº 51363607, Técnico Universitário Su-
perior / Produtor Cultural, para exercer a função gratificada de Chefe
de Serviço de Banco de Imagens, símbolo FG-01, código 1181, a
contar de 01/12/2025. Processo nº SEI-260006/058485/2025.

Id: 2698936

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA REITORA
DE 03.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/020000/2025 - RECONHEÇO a dívida no
valor de R$259.358,16 em nome de JORGE LUIZ CRUZ, CPF
363.238.457-68, conforme CERTIDÃO DE FÉRIAS E LICENÇAS-PRÉ-
MIO NÃO GOZADAS SEI nº 110417802, considerando as manifesta-
ções PGUERJ08 SEI nº 118751258 e 119658741, havendo disponi-
bilidade orçamentária.

Id: 2698942

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA R E I TO R A
DE 03.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260007/011243/2023 - Manifestando-me de acor-
do com a CINQA, em seu Relatório de Conclusão do PAD, placitado
pelo Procurador Geral da UERJ, DETERMINO a aplicação da pena-

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DO PRESIDENTE
DE 28/11/2025

DESIGNA como Gestoras do Convênio as servidoras, da DIRDE -
MARCELLE PEREIRA RODRIGUES, ID 4462495-6, CARGO: SU-
PERVISORA EDUCACIONAL, e da DIRSUP - RENATA BASTOS DE
ASSUNÇÃO, ID: 5036242-9, CARGO: PROFESSORA, para atuarem
como Gestoras Executivas do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNI-
CA CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SUPE-
RINTENDÊNCIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 7ª REGIÃO
FISCAL, ÓRGÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, E A FUNDAÇÃO
DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA - FAETEC - RFB N. 4/2025 E FAE-
TEC S/N, pelo período de vigência de 36 meses conforme o instru-
mento constante do Processo SEI- SEI-260005/009677/2025.

DE 02/12/2025

INSTAURA Comissão de Sindicância para apurar os fatos constantes
do expediente do processo administrativo n° SEI-260005/010823/2025,
para procedê-la no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de pu-
blicação, podendo ser prorrogada por mais 08 (oito) dias e designa
para compor a comissão, a servidora VERONICA OLIVEIRA DE
ARAUJO DA CRUZ, ID Funcional 577925-1, Presidente da Comissão,
MONIQUE MAGALHÃES SOARES, ID 5157724-0, Secretária da Co-
missão e a servidora ALEKSANDRA DEBOM GARCIA MUNIZ PIN-
TO , ID Funcional 4404144-6, Membro da Comissão. Processo SEI-
260005/010823/2025.

Id: 2698681

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO
DE 03.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/055860/2025 - MARCOS ANDRE BOM-
FIM DOS SANTOS, matr. nº 31.170-4, ID nº 2536784-6, com validade
a contar de 29/10/2025.

PROCESSO Nº SEI-260006/057405/2025 - ALBERTO PEREIRA DOS
SANTOS, matr. nº 35.737-6, ID nº 44159056, com validade a contar
de 17/11/2025.

PROCESSO Nº SEI-260006/058177/2025 - MARIA CARLOTA ENRICI,
matr. nº 32.585-2, ID nº 25566172, com validade a contar de
22/02/2025.

PROCESSO Nº SEI-260006/029943/2025 - ELIANE MARTINS AM-
BROSIO, matr. nº 30.602-7, ID nº 5633109, com validade a contar de
10/10/2025.

PROCESSO Nº SEI-260006/060106/2025 - ANDREA AZPILICUETA
AMORIM, matr. nº 31.844-4, ID nº 6075150, com validade a contar de
26/10/2025.

PROCESSO Nº SEI-260006/054886/2025 - CLAUDIA DE MELO MOU-
RA, matr. nº 32.573-8, ID nº 6076297, com validade a contar de
06/03/2024.

PROCESSO Nº SEI-260007/002620/2021 - TANIA CARVALHO FICK,
matr. nº 31.188-6, ID nº 25706179, com validade a contar de
13/08/2020, tornando sem efeito o despacho de 30/09/2021, publicado
no DOERJ de 05/10/2021, pag. 26, coluna 1.

PROCESSO Nº SEI-260006/059148/2025 - JANE ARAUJO RUSSO,
matr. nº 31.999-3, ID nº 607547-9, com validade a contar de
01/01/2022.

PROCESSO Nº SEI-260006/058918/2025 - ROSANA LÁZARO RAPI-
ZO, matr. nº 38.956-9, ID nº 50733621, com validade a contar de
21/06/2025.

PROCESSO Nº SEI-260006/059829/2025 - DANUZA DE ALMEIDA
ESQUENAZI, matr. nº 32.746-0, ID nº 25520350, com validade a con-
tar de 06/06/2022.

PROCESSO Nº SEI-260006/058174/2025 - ROBERTO ALFONSO
OLIVARES JARA, matr. nº 33.771-7, ID nº 6078249, com validade a
contar de 29/10/2024.

PROCESSO Nº SEI-260006/057929/2025 - BRANCA REGINA REGI-
NA CANTISANO DOS SANTOS E SILVA, matr. nº 34.627-0, ID nº
25274384, com validade a contar de 01/01/2022.

DEFIRO o Abono de Permanência para os servidores acima uma vez
que os interessados atendem aos requisitos constitucionais.

Id: 2698938

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
FUNCIONAL

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 01.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/053763/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por REILZE FERREIRA DA COSTA
DE MELO, matr. nº 41.405-2, à Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro, no período de 03/09/2012 a 24/01/2023, totalizando 3.796
dias de exercício, para fins de aposentadoria, licença-prêmio e triê-
nio.

PROCESSO Nº SEI-260006/058322/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por MICHELLE ABRAÃO DO CARMO,
matr. nº 42.399-6, à Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, no período
de 21/10/2007 a 03/11/2008, totalizando 380 dias de exercício, para
fins de aposentadoria e triênio, desprezando-se o restante por con-
comitância.

PROCESSO Nº SEI-260006/051057/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por RODRIGO DE SOUZA PAIN, matr.
nº nº 38.802-5, à Secretaria de Estado de Educação do Rio de Ja-
neiro, no período de 13/10/2009 a 18/05/2015, totalizando 2.040 dias
de exercício, para fins de aposentadoria, licença-prêmio e triênio.

PROCESSO Nº SEI-260006/033020/2025 - DESAVERBE-SE, o tempo
de serviço e contribuição constante no Processo nº SEI-
260006/033020/2025, de JULIA CORREA DOS SANTOS SANTANA,
matr. nº 41.530-7, tornando sem efeito o despacho de 12/08/2025, pu-
blicado no DOERJ de 14/08/2025.

PROCESSO Nº SEI-260007/050566/2023 - DESAVERBE-SE, o tempo
de serviço e contribuição constante no Processo nº SEI-
260007/050566/2023, de FABIO CESAR CÂMARA DOS REIS, matr.
nº 41.803-8, tornando sem efeito o despacho de 11/12/2023, publica-
do no DOERJ de 13/12/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/040088/2023 - DESAVERBE-SE, o tempo
de serviço e contribuição constante no Processo nº SEI-
260007/040088/2023, de NATASSJA OLIVEIRA MENEZES, matr. nº
41.167-8, tornando sem efeito o despacho de 18/08/2023, publicado
no DOERJ de 22/08/2023.

DE 03.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/050168/2025 - ABILAINE RODRIGUES
DOS SANTOS, matr. nº 37.093-2, ID nº 43218253, Técnico Univer-
sitário II/Técnico em Enfermagem, para acompanhamento de ESTER
RODRIGUES DOS SANTOS, tendo em vista o parecer favorável do
DES-SAUDE SEI nº 119543631.

PROCESSO Nº SEI-260006/052388/2025 - CLÁUDIA ELIZABETH DE
ALMEIDA, ID nº 25702467, matr. nº 30.218-2, Técnico Universitário
Superior/Enfermeiro, para acompanhamento de HELOISA WANDA DE
ALMEIDA, tendo em vista o parecer favorável do DES-SAUDE SEI nº
11 8 9 3 7 9 3 5 .

PROCESSO Nº SEI-260006/048488/2025 - CRISTIANE MORAIS DA
SILVA, matr. nº 34.877-1, ID nº 43299008, Técnico Universitário Su-
perior/Enfermeiro, para acompanhamento de ISABELLA MORAIS DI-
NIZ BARROS, tendo em vista o parecer favorável do DES-SAUDE
SEI nº 119547815.

PROCESSO Nº SEI-260007/002918/2023 - LARISSA ALOAN DEULE-
FEU BARBATO JABER, ID nº 51363747, matr. nº 41.263-5, Técnico
Universitário II/Assistente Administrativo, para acompanhamento de
HASAN BARBATO ABDEL JABER, tendo em vista o parecer favorável
do DES-SAUDE SEI nº 119811264.

DEFIRO a Redução de 50% da Carga Horária dos servidores acima
conforme Art. 6º, do Decreto Estadual nº 14.870/1990 c/c o Art. 5º, da
Lei Estadual nº 3.807/2002, ficando as prorrogações do presente be-
nefício a serem controladas pela COODIV/SECONC, com base nos
pareceres provenientes das reavaliações periódicas realizadas pelo
DES-SAUDE.

Id: 2698939

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA

PORTARIA UENF/REITORIA Nº 464
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO Nº 030/2025 - UENF E
BRUKER DO BRASIL COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS -
LTDA., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/007309/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato n.º
030/2025 - UENF e BRUKER DO BRASIL COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS - LTDA., referente à pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipa-
mento de fluorescência de RX.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

- Angelus Giuseppe Pereira da Silva, ID Funcional nº 641476-1 - Ges-
tor;
- Alessandra Agna Araújo dos Santos, ID Funcional nº 5114917-6 -
Fiscal;
- Gabriel Valeriolete Bandeira Dário, ID Funcional nº 4458326-5 - Fis-
cal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2698915

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA

PORTARIA UENF/REITORIA Nº 465
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO Nº 028/2025 - UENF E
2R DATATEL TELEINFORMÁTICA LTDA., E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/007303/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato nº
028/2025 - UENF e 2R DATATEL TELEINFORMÁTICA LTDA., referen-
te à contratação de empresa do ramo de Tecnologia da Informação
para o fornecimento de Solução de Firewall, com garantia de 60 me-
ses, contemplando hardware e software, com instalação e configura-
ção nas dependências da UENF.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

- André Rangel de Matos, ID Funcional nº 641621-7 - Gestor;
- Leandro de Souza Vieira, ID Funcional nº 4185557-4 - Fiscal;
- Luciano Alves Vitorino, ID Funcional nº 641375-7 - Fiscal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2698916

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA REITORA
DE 04.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260009/006184/2023 - RAFAELA DA SILVA FER-
REIRA, ID Funcional nº 4458128-9, Profissional de Nível Médio - As-
sistente Administrativo. DÊ-SE REASSUNÇÃO, para o exercício de
suas atividades na UENF/Prefeitura/ASMAN, a contar de 19/11/2025,
antecipando o término do prazo da Licença Sem Vencimentos publi-
cada no DOERJ de 29/01/2024, pág. 62.

Id: 2698917

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA RIOTRILHOS Nº 310 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE COMISSÃO DE GESTOR E
FISCAIS DO CONTRATO DE SEGURO DO
PRÉDIO DA SEDE DA RIOTRILHOS.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRANSPORTES
SOBRE TRILHOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOTRI-
LHOS no uso de suas atribuições estatutárias, e conforme Processo
nº SEI-100002/001058/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o Gestor e Fiscais da Contratação, para acompa-
nharem o Contrato do Seguro do Prédio da Sede da RIOTRILHOS,
localizado na Av. N.S. de Copacabana nº 493, nesta cidade, do ano
de 2025/2026, Apólice de Nº 01.045.425.004493 os seguintes mem-
bros:

I - Gestor: Pedro Henrique Sana Rocha dos Santos, CPF
132.815.917-52, ID Funcional 5164966- 7

II - Fiscal: Felipe Corrêa Telles, CPF 081.593.377-01, ID Funcional
5.164.862-8

lidade de suspensão por 45 dias à servidora Flávia Maria Costa Car-
valho Rodrigues, matr. nº 35.050-4, sendo autorizada a conversão em
multa na forma do §3º do art. 50 do DL 220/75.

Id: 2698937

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 05 de Dezembro de 2025 às 05:32:46 -0200.


